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Abstrakt

Cílem diplomové práce je podchycení vývoje a především nejdůležitějších současných
teoretických přístupů k metodice a technice projektování informačních systémů. Práce se
soustřeďuje na různé metodické přístupy k řešení problémů zpracování informací a na
tendence v metodice a technice projektování informačních systémů. Vývoj teoretických
přístupů je ukázán v širších souvislostech, především se zřetelem k rozvoji informačních
technologií a ve vztahu k budoucnosti i se zřetelem k perspektivám světového společenského
a ekonomického vývoje. V části věnované stručnému historickému vývoji je ukázáno, jakou
úlohu při vzniku moderní informatiky i teoretických přístupů sehrála kybernetika a jak tyto
teoretické přístupy vznikly a vyvíjely na podkladě mimořádně dynamického vývoje
informačních technologií po 2. světové válce. Vyvrcholením dynamického až bouřlivého
vývoje informatiky ve druhé polovině 20. století byl vznik současné moderní globální
společnosti. Stěžejní třetí část práce se zabývá aktuálními teoretickými přístupy ke zpracování
informací a informatice. V této části práce jsou uvedeny důvody proč se ve druhé polovině 20.
století přikročilo k řízení projektů, v jakých etapách projektování probíhá, co je to životní
cyklus informačního systému a jaký má význam pro řízení projektů v praxi a jaké jsou
modely životního cyklu. Ve třetí části jsou také rozebrány dva nejdůležitější přístupy, a to
přístup strukturovaný a přístup objektový. Názorně je zde rozebrána nejen podstata obou
přístupů, ale i to, jak se objektový přístup postupně vyvinul ze strukturovaného a co se z něho
využívá ještě v současné době. V této části je také zřetelně vidět vliv kybernetiky na
informatiku. Kybernetika poskytla informatice nejen systémový přístup, ale vybavila ji i
nástroji pro její rozvoj, z nichž nejdůležitějším jsou modely. Kromě strukturovaného přístupu,
který v současné době v čisté podobě ustoupil do pozadí, a objektového přístupu je v této části
práce věnována pozornost i přístupu hybridnímu, který se snaží o spojení prvků
strukturovaného a objektového přístupu. Z modelů životního cyklu je v práci podrobněji
popsán tzv. prototypový model, neboť jde o model často využívaný a jsou mu předpovídány
dobré perspektivy. V závěru třetí části je věnována pozornost automatizovaným nástrojům pro
podporu projekčních prací – CASE. Ve čtvrté části práce jsou na pozadí vývoje světové
globální informační společnosti, v současné době postižené ekonomickou krizí, popsány
možnosti vývoje informačních technologií i perspektivy teoretických přístupů používaných
pro řízení projektů. Závěrečná část práce obsahuje shrnutí poznatků z práce.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce zahrnuje tři základní tématické celky, a to stručnou historii

vývoje zpracování informací, aktuální teoretické přístupy ke zpracování informací a

k informatice a tendence v projektování informačních systémů se zřetelem k perspektivám

dalšího vývoje informatiky. Každému z těchto tématických celků je v práci věnována

samostatná kapitola.

Cílem diplomové práce je podchycení vývoje a především nejdůležitějších současných

teoretických přístupů k metodice a technice projektování informačních systémů. V práci se

neomezuji na jednu konkrétní metodu projektování IS, ale ukazuji celkový vývoj teoretických

přístupů k řízení projektů informačních systémů a obecné principy a podstatu používaných

modelů. Snažím se ukázat nejen vývoj a současný stav teoretických přístupů k projektování

informačních systémů, ale i upozornit na tendence, které jsou pro vývoj teorie a praxe řízení

projektů informačních systémů perspektivní, a to v širších souvislostech světového

společenského vývoje, současné ekonomické krize i perspektivních směrů rozvoje

informačních technologií. Proto je přiměřená pozornost věnována i těmto širším okolnostem.

Diplomová práce byla napsána v souladu se schváleným zadáním.
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1 Úvod

Odpradávna potřebovali lidé informace. Potřeba komunikace vznikla u člověka již někdy na

konci pravěku, kdy se člověk začal výrazněji odlišovat od jiných živočichů. Zpočátku se

komunikace mezi lidmi omezovala pouze na řeč v omezeném okruhu lidí, opravdový průlom

v komunikaci mezi lidmi nastal však až tehdy, když vzniklo písmo. Podle některých názorů,

vyjadřovaných ovšem se patřičnou nadsázkou, se od doby vynalezení písma nic podstatného

neudálo.

Dalším významným mezníkem v rozvoji datové komunikace byl vynález knihtisku v polovině

15. století, který přiblížil zkušenosti předcházejících generací širšímu okruhu lidí než dříve a

umožnil rychleji rozšiřovat lidské poznatky a vědění. Časově vzdáleným důsledkem vynálezu

knihtisku je i dnešní moderní komunikační společnost.

Rozvoj knihtisku umožnil v 18. století vznik dokumentů a dokumentové komunikace a

současně průmyslový rozvoj a vývoj vědy umožnily vznik prvních číslicových počítačů.

Takto se postupně vytvářely hlavní předpoklady pro rozvoj moderní informatiky, který nastal

ve druhé polovině 20. století

Konec 2. světové války přinesl ohromné uvolnění tvůrčích sil, jež se odrazilo jak do růstu

materiálního bohatství, především v USA, v západoevropských zemích a o něco málo později

v Japonsku, tak do ohromného rozmachu vědy. Došlo k rozkvětu jak věd tradičních, tak i ke

vzniku věd nových, jako byly např. kybernetika nebo informatika. Svůj relativně pozdní vznik

si obě tyto nové vědní discipliny vynahradily rychlým rozvojem. Z polosklepních místností,

kde začínaly rozvíjet první jednoduché počítače, vybavené neméně jednoduchým softwarem,

pronikaly obě vědní discipliny spolu s počítači do stále významnějších pozic, přitahovaly stále

více a více špičkových odborníků a udivovaly ještě větší množství neodborníků, jejichž život

přímo či nepřímo, ale stále silněji a silněji ovlivňovaly. Nenásilná, ale o to silnější expanze

poznatků kybernetiky a informatiky zprostředkovaná počítači, počítačovými programy a

posléze i rostoucí armádou projektantů, techniků, programátorů a především uživatelů vedla

až k zásadní přeměně změně tradiční industriální společnosti v moderní společnost

informační. Počítačové systémy, po 2. světové válce začaly vyvíjet
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navzájem odděleně a mnohdy i v utajení pokryly celý svět a pronikly do komunikací, výroby,

bank, lidského těla, do domácností i do kosmu, což by před padesáti lety nikdo nevěřil.

Rozvoj informatiky samozřejmě přinesl i některé nepříznivé jevy. Informatika neslouží pouze

rozvoji materiálního či duchovního bohatství, ale například i k vedení válek či počítačové

nebo obecně trestné kriminalitě. To ovšem není chyba informatiky, ale lidí, kteří ji zneužívají.

K méně výrazným, ale k velmi nepříznivým důsledků rozvoje informatiky a informační

společnosti patří vznikající digitální propast mezi počítačově gramotnými a negramotnými

s významnými nepříznivými sociálními důsledky.

Přes některá negativa však současný bouřlivý vývoj informatiky přináší každodenní pozitivní

výsledky z hlediska rozvoje vědy, kultury, ekonomiky i ulehčování soukromého života rodin

a jednotlivců

3

2 Stručná historie zpracovávání informací se zřetelem k současné

etapě rozvoje informatiky

2.1 Kybernetika a rozvoj informatiky

.

V r. 1945 v USA byl dokončen první moderní elektronický počítač. Původně byl určen pro

potřeby americké armády. Nazýval se Electronic Numerical Integrator and Calculator

(ENIAC). Zkonstruování tohoto počítače a jeho uvedení do provozu zahájilo v počítačové

technice období kybernetické či elektronické a následně umožnilo vznik moderní informatiky.

Období označované jako kybernetické či elektronické navázalo na období dokumentové

komunikace po 2. světové válce. Završovalo dlouhý vývoj, kdy, jak píše CEJPEK, „se od

obrázkového písma s tisíci znaků, přes abecedy s desítkami znaků se dospělo k abecedě o

dvou znacích (0,1) popřípadě 3 znacích (0,1, mezera) - [CEJPEK, 2002].

V knize Kybernetika charakterizuje Fr. Tůma kybernetiku jako „vědní disciplinu, zabývající

se řízením a výměnou informace ve strojích, živých organizmech a společnosti“ [Tůma, 2007].

V této definici je obsažen nejen předmět zkoumání kybernetiky, ale i je zde obsaženo i její

základní specifikum, a to že kybernetika přistupuje k řešení problematiky v oblasti strojů,

živých organizmů a společnosti stejnými metodami. Vznik kybernetiky završuje bouřlivý


[…]


informačního systému. Výhodou prototypování je, že lze do iterativního procesu zapojit

budoucí uživatele, k jeho nevýhodám patří jeho vysoká náročnost na systémovou podporu a

riziko, že v průběhu prototypování bude projekt zastaven.

Rozvoj metodiky řízení projektů si vyžádal vznik automatizovaných nástrojů na podporu

projekčních prací – nástrojů CASE. Jedná se o rozsáhlý soubor nástrojů, jejichž pomocí lze

při řízení projektu vyjádřit na obrazovce například diagramy datových struktur, diagramy

datových toků (DFD), apod. Využití nástrojů CASE již dnes přesahuje rámec projektování

informačních systémů.

Uvedené skutečnosti ukazují, že velký pokrok ve svém vývoji neudělaly pouze hardware a

software, ale i projektování informačních systémů a teoretické přístupy k jeho řízení.

Informatika celkově využila příznivých společenských a materiálních podmínek posledních

šedesáti let a stala se jednou z nejrychleji se rozvíjejících a v posledních dvaceti letech jednou

z nejdůležitějších oblastí lidské činnosti. Rozvoj informatiky se stal základem globalizace a

přechodu od končící industriální společnosti (alespoň ve vyspělých zemích) k postindustriální

společnosti informační.
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V těchto podmínkách lze očekávat další rozvoj informatiky i v budoucnosti, i když vývoj

nemusí být již tak přímočaře pozitivní, jako byl v uplynulých letech. Globalizace totiž přináší

kromě nesporně kladných věcí, jako je růst mezinárodní obchodní výměny, růst kulturní

výměny a výměny vědeckých poznatků, rozvoj mezinárodní komunikační sítě, apod. i některé

věci nepříznivé, například růst mezinárodního zločinu a terorismu, vzestup citlivosti států,

podniků a jednotlivců na mezinárodní otřesy, apod. Nepůjde však o zastavení vývoje

informatiky, ale spíše v určitých obdobích může být tento vývoj zbrzděn, popřípadě, podle

okolnosti, nasměrován určitým směrem. Názorně to vidíme v současné době, kdy se

nepříznivým faktorem současného vývoje stala globální ekonomická krize spojená s nejistými

ekonomickými perspektivami, která nutí podniky omezovat výdaje, včetně výdajů na rozvoj

informačních systémů. Jde o dočasnou situaci, i když není zcela jasné, zda o krátkodobou

nebo dlouhodobější. Z obecného trendu úspornosti se vymykají pouze dvě oblasti

informatiky, do kterých je i nadále hodně investováno, a to bezpečnost počítačových

programů a zaměření rozvoje informačních technologií na úsporné, tzv. zelené programy. Na

rozdíl od trendu dočasného celkového poklesu investic bude přednostní nasměrování projektů

informačních systémů na tyto dvě oblasti bude pravděpodobně dlouhodobé.

Rozvoj hardwaru je v současné době spjat s počítači 5. generace, dlouhodobě však bude patřit

budoucnost počítačům 6. generace, které se stanou hardwarovým základem pro rozvoj

dalších informačních technologií. Množství těchto technologií rychle roste. Tzv. hype křivka,

zabývající se budoucností informačních technologií se zabývá již třiceti čtyřmi informačními

technologiemi.

Hype křivka ukazuje, jaká očekávání jsou s jednotlivými technologiemi spjata., které z těchto

technologií startují, které jsou na vrcholu, u kterých je prožívána deziluze. a u kterých se

očekávání navracejí k realitě a které jsou ve stádiu dospělosti, kdy jsou již schopné brzkého

reálného hromadného využití. Podle této křivky jsou na startu očekávání např. kvantové

počítače, na vrcholu očekávání cloud computing a čtečky elektronických knih, ve stadiu

deziluzí technologie veřejných virtuálních světů, ve stadiu návratu k realitě web 2.0 a ve

stadiu dospělosti počítače rozpoznávající řeč.

K současným trendům v oblasti informačních technologií patří dále růst dominantní pozice

OS Windows na světovém trhu i v ČR v nabídce i užívání operačních systémů převaha
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nabídky informačních produktů nad poptávkou. Důležitou inovací, kterou přinesl r. 2009 a

která pravděpodobně povede k dalšímu rozvoji trhu softwaru, je povolení domén

v neanglických jazycích. Negativním důsledkem rychlého rozvoje hardwaru i softwaru je

šíření tzv. elektronické sklerózy, kdy nelze využít informace ze starších nepoužívaných nosičů

v nových médiích.

Rozvoj informačních technologií má i některé zásadní společenské a ekonomické důsledky. K

závažným společenským důsledkům patří například prohlubování propasti mezi počítačově

gramotnými a negramotnými, k ekonomickým potom postupné otevírání propasti, mezi

subjekty rozvíjejícími svůj počítačový systém a těmi, které tento systém nerozvíjejí.

Stejně jako v minulosti i v budoucnosti bude rozvoj informačních technologií součástí

celkového rozvoje informačních systémů. A stejně jako v minulosti bude i v budoucnosti

nezbytné zlepšovat projektování nových informačních systémů, řízení nových projektů a

rozvíjení teoretických přístupů k tomuto řízení. V řízení projektů bude v nejbližších letech

pravděpodobně i nadále dominovat objektový přístup, ať již ve své čisté podobě, či v rámci

hybridního přístupu. Do popředí se dostávají také nové, tzv. agilní metody, které nemají

pevná pravidla.

V podmínkách světové ekonomické krize ještě více vystupuje do popředí prototypování

založené na iterativním přístupu, který je při projektování informačních systémů stále více a

více používán.

Z dalších trendů v projektování informačních systémů budou v budoucnosti pokračovat

globalizace pojetí analýzy, rozvoj firemních metodik pro zavádění typových informačních

systémů v jednotlivých podnicích a posun od hard k soft metodám, které berou v úvahu i

sociálně-technické aspekty rozvoje daného informačního systému.
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