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Hned v úvodu tohoto svého posudku musím po pravdě uvést, že jsem
předloženou diplomovou práci de facto nevedl. Diplomant vzhledem k okolnostem,
které zapříčinily poněkud nestandardně urychlený postup zpracování až ke konci
stanoveného termínu odevzdání, vedoucímu práce předložil nejprve téměř hotovou
verzi a po stručném připomínkování už práci hotovou. Nicméně ta finální verze
dosáhla z řady hledisek dobré kvality a ve svém celku nakonec odpovídá cíli.

Především je třeba uznat velmi účelné využití dnes už velmi rozsáhlé
teoretické literatury, která se projektováním informačních systémů zabývá. Zejména
mám na mysli díla autorů Řepy a Kajzara. Jde o moderní přístupy, i když oproti pojetí
vhodnému pro obor INSK orientované významně na tvorbu softwarových prostředků
pro implementaci projektovaného systému. Také využití "neprojektové" literatury,
jako je např. převzetí zajímavého grafu od Nosky nebo literatury vztahující se obecně
k vývoji informační techniky a technologie pokládám za účelné. Projektant IS má znát
podmínky, na něž se musí při projektování ohlížet, aby se nedopustil nereálného či
naopak zastaralého přístupu k navrhování prostředků, na nichž projekt stojí.

Osnova práce, daná v Zadání, byla sice co do názvů kapitol vcelku dodržena
(ale nemuselo tomu tak důsledně být), avšak obsah např. kapitoly 3 naštěstí svým
obsahem jejímu názvu neodpovídá aje tématu práce zcela relevantní. Její podkapitolu
3.2 bych spíše nazval "Metody přístupu k projektování IS". Obsahuje velmi dobře
zpracovaný stručný přehled hlavních modelů postupu projektování.

To, co lze práci zejména vytknout, je na první pohled patrný spěch, s nímž
byla dokončována a tudíž řada formálních nedostatků. Některá vyobrazení jsou ve
svém zmenšení až nečitelná,ve větách jsou vynechávána slova (např. v poznámce na
str. 33, chybící slovo unie k názvu Evropské na str. 38 atd.) a dosti značnou chybou
absolventa INSK je nedodržení normy v prezentaci použité literatury na str. 70-71.

Dále uvedu několik dílčích připomínek:

str. 3: nelze rozšiřovat digitální abecedu z O a 1 ještě na mezeru (citace
Cejpka), neboť i mezera má jako znak digitální reprezentaci,

str. 6: obory kybernetika a zejména informatika jsou autorem kupodivu mylně
chápány spíše jako informační vědy a také definici IS mohl poněkud
problematizovat a uvést různé definice různých autorů,

str. 22: metodu top-down v diagramech autor omylem personifikoval,

str. 62: lépe by bylo podkapitolu nazvat" ... k řízení projektů" nebo " ... k
projektovému řízení".

Co do hlavních problémů metodiky projektování informačních systémů je
Gubova práce komplexní, obsahuje všechny potřebné náležitosti včetně grafických
částí a navíc obsahuje také související problematiku "okolí", v němž se dnes projekty
tvoří. Velmi zajímavý je graf kumulovaného růstu nákladů datového centra na str. 48.
Výborně jsou zpracovány relativně obsáhlé závěry, kde se autorovi podařilo shrnout
skutečně všechna významná dílčí témata práce a konstatace, které v ní na různých
místech uvedl.

Práce je dobře strukturovaná, a také co do výskytu překlepů či pravopisných
chyb, který je nakonec přece jen minimální, jde o nadprůměr.

Závěr:

Diplomant pracoval zcela samostatně a musím přiznat, že mě konečnou
podobou práce příjemně překvapil. Připomínky, které jsem v posudku uvedl, nikterak
nesnižují velmi dobrou úroveň díla. Navrhuji klasifikaci "velmi dobře" až "výborně"
podle průběhu obhajoby.
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